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asimismo, en las operaciones anteriores en 10 que pudie­
ra afectarles. 

Lo que comunico a W. Ii. 
Madrid, 24 de enero de 1995.-EI Director del Depar­

tamento, Joaquin Bobillo Fresco. 

IImos. Sres. Delegados especiales de la Agencia Estatal 
de Administraci6n Tributaria. IImos. Sres. Delegados 
de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria. 
Sres. Jefes de la Dependencia Regional de Aduanas 
e Impuestos Especiales. Sres. Administradores prin­
cipales de Aduanas e Impuestos Especiales. 

2885 CIRCULAR 2/1995, de 25 de enera, delDepar­
tamento de Aduanas e Impuestos Especiales, 
sobre regimen de perfeccionamiento pasivo. 

Por Orden conjunta de 105 Ministros de Economia 
y Hacienda y de Comercio y Turismo, de 28 de diciembre 
de 1994 (<<Boletin Oficial del Estado» de 2 de enero 
de 1995), se han dictado las oportunas disposiciones 
reguladoras de la autorizaci6n del ragimen aduanero eco­
n6mico de perfeccionamiento pasivo, facultandose a 
este Departamento para que, en el ambito de su com­
petencia, estableciera las normas precisas para su 
desarrollo. 

En su virtud, al objeto de marcar 105 criterios de actua­
ci6n, instniir convenientemente a las Aduanas y facilitar 
la necesaria informaci6n a 105 usuarios del ragimen de 
perfeccionamiento pasivo, este Departamento de Adua­
nas e Impuestos Especiales ha dispuesto 10 siguiente: 

SECCION PRIMERA 

Normativa de aplicaci6n 

1. Disposiciones fundamentales 

Reglamento (CEE) numero 2913/1992 del Consejo, 
de 12 de octubre de 1992 (<<Diario Oficial de las Comu­
nidades Europeas» L-302, del 19), por el que se aprueba 
el C6digo aduanero comunitario. 

Reglamento (CEE) numero 2454/1993 de la Comi­
si6n, de 2 de julio de 1993 (<<Diario Oficial de las Comu­
nidades Europeas!. L-253, de 11 de octubre), por el que 
se fijan determinadas disposiciones de aplicaci6n del 
Reglamento (CEE) numero 2913/1992 del Consejo, 
modificado por: 

Reglamento (Comunidad Econ6mica Europea) nume­
ro 3665/1993, de 21 de diciembre de 1993 (<<Diario 
Oficial de las Comunidades Europeas» L-335, del 31). 

Reglamento (CE) numero 655/1994, de 24 de marzo 
de 1994 (<<Diario Oficial de las Comunidades Europeas» 
L-82, del 25). 

Reglamento (CE) numero 1500/1994, de 21 de junio 
de 1994 (<<Diario Oficial de las Comunidades Europeas» 
L-162, del 30). 

Reglamento (CE) numero 2193/1994, de 8 de sep­
tiembre de 1994 (<<Diario Oficial de las Comunidades 
Europeas» L-335, del 9). 

Reglamento (CE) numero 3254/1994, de 19 de 
diciembre de 1994 (<<Diario Oficial de las Comunidades 
Europeasn L-346, del 31). 

Orden del Ministerio de la Presidencia de 28 de 
dieiembre de 1994 (<<Boletin Oficial del Estadon de 2 
de enero de 1995), sobre autorizaci6n del ragimen de 
perfeccionamiento pasivo. 

Ii. Disposiciones complementarias 

Comunicaci6n de la Comisi6n sobre globalizaei6n de 
la ultimaci6n-liquidaei6n de las operaeiones de perfec-

cionamiento pasivo numero 91 /C-L 00, de 17 de abril 
de 1991 (<<Diario Ofieial de las Comunidades Europeas 
C-L00). 

Real Decreto 824/1993, de 28 de mayo (<<Boletin 
Ofieial del Estadon del 21 de septiembre), por el que 
se aprueba el Reglamento del Comercio Exterior de mate­
rial de defensa y de material de doble uso. 

Circular numero 8/1994, de 22 de dieiembre de 
1994 (<<Boletin Oficial del Estadon del 30), relativa a 
las instruceiones para la formalizaci6n del Documento 
Unico Administrativo (DUA). 

SECCION SEGUNDA 

Disposiciones Generales 

1. Vinculaci6n al regimen 

La inclusi6n de mercancias comunitarias en el ragi­
men aduanero de perfeceionamiento pasivo se supe­
dita a: 

La presentaci6n de una deCıaraci6n escrita de vin­
culaei6n al mismo por procedimiento normal 0 simpli­
ficado. 

Que en la hip6tesis de ser importadas estuviesen suje­
tas a derechos de importaei6n 0, sin estarlo, estuviesen 
sometidas a medidas de poHtica comereial a la expor­
taei6n. 

II. Aceptaci6n de la declaraci6n de vinculaci6n 

1. La aceptaci6n de declaraci6n de inclusi6n en el 
ragimen se subordina a la existencia de una autorizaci6n, 
o,excepcionalmente cuando asta se conceda con efec­
tos retroactivos, de una solieitud de autorizaei6n. 

2. La autorizaci6n se otorgara: 

2.1 Por la Aduana de control en 105 siguientes ca sos: 

2.1.1 Sistema de intıırcambios estandar con impor-
taei6n antieipada. 

2.1.2 Reparaeiones desprovistas de todo caracter 
comercial. 

2.1.3 Reparaciones de mercancias, incluidas su res­
tauraci6n y puesta a punto. 

2.1.4 Sistema de intercambios estandar sin impor­
taei6n anticipada. 

2.2 Por este Departamento, en 105 casos a que se 
refiere el punto 2.1 precedente, cuando: 

Las mercancias de exportaci6n temporal estan inclui­
das en el material de defensa y tecnologia de doble 
uso a que se refiere el Real Decreto 824/1993, de 28 
de maya de 1993. 

EI solicitante deba exportar mercancias de varios Esta­
dos miembros. 

2.3 Por la Direcei6n General de Comercio Exterior, 
en 105 restantes supuestos. 

3. Los efectos retroactivos deben ser comunicados 
a la Aduana de control por el 6rgano a quien compete 
conceder la autorizaei6n mediante diligencia que figure 
en la correspondiente solieitud, que indicara «Autoriza­
ei6n provisionah •. 

LLL. Autorizaci6n del regimen por este Departamento 
o por la Aduana de control 

1. En los supuestos a que se refiere el purı.to 2.2 
del epigrafe II, la autorizaci6n se otorgara por el pro­
cedimiento normal, de acuerdo con el modelo previsto 
en el anexo 68/E del Reglamento de aplicaei6n y con 
base a solicitud formulada de conformidad con las pre-
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venciones contenidas en los artıculos 750 y 751 del 
Reglamento de aplicaci6n. 

2. En los supuestos a que se refieren los puntos 
2.1.1 y 2.1.2 del tlpıgrafe II, la presentaci6n de la deCıa­
raci6n de importaci6n constituira, al mismo tiempo, la 
solicitud del regimen y, la aceptaci6n de la mis ma, la 
autorizaci6n. 

3. En los supuestos a que se refieren los puntos 
2.1.3 y 2.1.4 del epıgrafe II, la presentaci6n de la deCıa­
raci6n de exportaci6n temporal constituira, al mismo 
tiempo, la solicitud de autorizaci6n del regimen y, la acep­
taci6n de la misma, la autorizaci6n. 

4. En aquellos casos en que la aceptaci6n de la 
deCıaraci6n (de importaci6n 0 de exportaci6n) constituya 
la autorizaci6n del regimen, el declarante habra de adjun­
tar al DUA de vinculaci6n, un documento que contendra 
105 datos que figuran en el apartado 2 del artıculo 760 
del Reglamento de aplicaci6n, con indicaci6n, ademas, 
del numero de identificaci6n fiscal del solicitante. 

5. En todos 105 ca sos, la autorizaci6n del regimen 
se supeditara al cumplimiento de las condiciones de la 
concesi6n del regimen, y la solicitud debera 'haber sido 
presentada por persona a quien pueda concederse la 
autorizaci6n conforme a los artıculos 86, 147 Y 148 
del C6digo. 

iV. Aduana de control 

1. Con1:epto. 

La Aduana de control sera aquella que figura desig­
nada como tal en la autorizaci6n del regimen, concedida 
por el procedimiento normal del artıculo 751 del Regla­
mento de aplicaci6n, a propuesta, en su caso, de este 
Departamento, 0 la que directamente conceda la auto­
rizaci6n por 105 procedimientos simplificados de Iqs· ar­
tfculos 760 y 761 del Reglamento de aplicaci6n, 

La Aduana de control, cuando expida 0 reciba de 
la Direcci6n General· de Comercio Exterior 0 de este 
Departamento la autorizaci6n del regimen 0 comunica­
ci6n acreditativa de haberse formulado la oportuna soli­
citud, y de que la autorizaci6n' tenga efectos retroactivos, 
abrira inmediatamente un expediente en el que hara 
con star: 

Nombre, domicilio y numero de identificaci6n fiscal 
del titular. 

Numero de autorizaci6n y su fecha. 
Sistema y, en su caso, modalidades previstas. 
Aduanas de inclusi6n y ultimaci6n. 
Plazo de validez de la autorizaci6n y eventuales pr6rro­

gas 0 modificaciones. 
Cantidades autorizadas de cada mercancıa de expor­

taci6n temporal. 
Por ca da Cıase de mercancıa de exportaci6n temporal. 

una cuenta corriente, cuyo cargo vendra constituido por 
la cantidad autorizada y la data por las cantidades que 
se yayan ııinculando al regimen, figurando en todo 
momento el saldo disponible. 

2. Facultades. 

La Aduana de control tiene, entre otras,·las siguientes 
facultades: 

Expedir certificaci6n acreditativa de la cantidad de 
mercancıa de exportaci6n temporal que puede ser vin­
culada al regimen, ante una correcta Aduana de inCıu-
si6n. ,. 

Autorizar los procedimientos simplificados de inCıu­
si6n de las mercancıas en el regimen a que se refiere 
el artfculo 765 del Reglamento de aplicaci6n, de des­
pacho a libre practica 0 a consumo contemplado en 
el artıculo 769 del Reglamento de aplicaci6n y de glo­
balizaci6n de la ultimaci6n a que se refiere el artıculo 

776 del Reglamento de aplicaci6n, teniendose en cuenta 
al respecto 105 principios y el ejemplo que se recogen 
en la comunicaci6n de la Comisi6n numero 91/C/100, 
de 17 de abril de 1991 (<<Diario Oficial de las Comu­
nidades Europeas>ı G-1 00). 

Permitir la utilizaci6n de la ficha de informaci6n para 
facilitar la exportaci6n temporal en la forma dispuesta 
en el anexo 104 del Reglamento de aplicaci6n. 

Autorizar, a solicitud del titular, del regimen, la reim­
portaci6n de los productos compensadores 0 la impor­
taci6n de los productos de sustituci6n por un tercero, 
dejando constancia de dicha cesi6n en el DUA de vin- • 
culaci6n al regimen, excepto en el supuesto contem­
plado en el punto 3 del epıgrafe ii de la Secci6n Quinta. 

En general, el conocimiento y resoluci6n de todas 
las incidencias que surjan en la utilizaci6n del regimen. 

V. Coeficiente de rendimiento 

EI coeficiente de rendimiento, cuando no figure con­
signado en la correspondiente autorizaci6n, se fijara por 
un acto complementario de la Aduana de control dictado, 
a ser posible, antes de la inCıusi6n de las mercancıas 
en el regimen y, a mas tardar, en la fecha de admisi6n 
de la deCıaraci6n de despacho a libre practica de 105 
productos compensadores. 

A tal efecto, la Aduana de inclusi6n remitira urgen­
temente a la de control fotocopia de la deCıaraci6n de 
vinculaci6n, comunicando tal circunstancia al interesado, 
al que, a'simismo, le darı\ conocimiento en' su dıa del 
coeficiente que se establezca. 

Vi. Formalizaci6n de documentos 

En la formulaci6n de 105 documentos, tanto para la 
vinculaci6n como para la ultimaci6n del regimen, se ten­
dran en cuenta las instrucciones contenidas en la Circular 
de este Departamento numero 8/94, en especial por 
10 'que se refiere a las casillas 37, 44 y 47 del DUA. 

Viı' Reparto de las mercancfas de exportaci6n 

EI reparto de las mercancıas de exportaçi6n temporal 
entre 105 productos compensadores 5610 se efectuara 
cuando no se despachen a libre practica, al mismo.tiem­
po, el conjunto de.lcs productos compensadores, dis­
tintos de 105 product05 compensadores secundarios a 
que se refiere elapartado 3 del artıculo 774 del Regla­
mento de aplicaci6n, en la forma prevista en 105 artfculos 
773 a 775, ası como en el anexo 105 del Reglamento 
de aplicaci6n. 

Vii 1. Mercancfas exCıuidas del regimen 

No podran acogerse al regimen de perfeccionamiento 
pasivo: 

1. Las mercancıas no comunitarias, si bien las mer­
cancıas sin perfeccionar 0 105 productos compensadores 
resultantes de operaciol1es de perfeccionamiento activo, 
sistema de suspensi6n. ƏSl como 105 productos com­
pensadores resultantes de operaciones de perfecciona­
miento activo, sistema de reintegro, pueden ser objeto 
de exportaci6n temporal para perfeccionamiento corTi­
plementario, conforme a 10 dispuesto en el artıculo 123 
del C6digo. 

2. Las mercancıas comunitarias: 

2.1 Cuya exportaci6n de lugar a un reembolso 
o condonaci6n de derechos de importaci6n. 

No obstante, las mercancıas yinculadas al regimen 
de perfeccionamiento activo, sistema de reintegro, pue­
den ser inCıuidas en el regimen de perfeccionamiento 
pasivo, siempre que con motivo de su exportaci6n al 
amparo de este ultimo regimen, no se presente una 501i-
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citud de devoluei6n/PA. Los productos compensadores 
obtenidos. bajo el regimen de perfeccionamiento pasivo 
seran objeto. a su reimportaci6n. de un despacho a libre 
practica. con exenci6n parcial y de una nueva vinculaci6n 
al regimen de perfeceionamiento activo. sistema de rein­
tegro. La definitiva reexportaci6n de los productos resul­
tantes del conjunto de las operaciones de perfecciona­
miento realizadas dara lugar a la solicitud de devolu­
ei6n/PA por los derechos de importaçi6n pereibidos ən 
cada uno de los regimənes utilizados._ 

2.2 Ouə. con anterioridad a su exportaei6n .. hayan 
sido despachadas a libre practica con exenei6n total də 
los derechos de importaci6n. debido a su utilizaci6n con 
fines especiales. en tanto en cuanto sigan siendo apli­
cables las condipiones fijadas para la concesi6n de dicha 
exenci6n. 

2.3 Cuya exportaci6n de lugar a la concesi6n de 
restituciones a la exportaci6n. 0 para las que en el marco 
de la politica agricola comun se conceda una ventaja 
finaneiera distinta de estııs restituciones. debido a la 
exportaci6n de di.chas mercancias. 

Esta exclusi6n no impide la realizaei6n de operaciones 
de perfeceionamiento pasivo con mercancias afectas a 
la politica agricola comun. siempre que no se hayan soli­
citado ni. por consiguiente. obtenido los beneficios eita­
dos. En estə supuesto. la vinculaei6n de las mercancias 
al regimen excluye toda concesi6n de dichos beneficios. 

iX. Derechos de exportaci6n y medidas de politica 
comerciaf 

1. La exportaci6n temporal de mercancfas al ampa­
ro de este. regimen implica la aplicaci6n də los derechos 
de exportaei6n. de las medidas de polftica comercial y 
de los demas tramites estableeidos para la salida de 
una mercancfa comunitaria del territorio aduanero de 
la Comunidad. 

2. Las medidas de politica comercial a la exporta­
ci6n se aplicaran en el momento de la admisi6n de la 
declaraci6n de inclusi6n en el rƏgimen. sin perjuicio de 
las deeisiones que permitan la no imputaci6n a los con­
tingentes de exportaci6n de cenizas y residuos de cobra 
y de sus aleaeiones de la partida 2620 de la NC y da 
desechos de cobre y de sus aleaeiones de la partida 
7404 de la NC. 

3. Las medidas de politica comarcial ala. importa­
ci6n no se aplicaran an el caso de reparaciones. incluidas 
la restauraci6n y puesta a punto. de recurso al sistema 
de intercambios estandar 0 de operaciones de perfec­
cionamiento complamentarias que deb;ınefectuarse 
conforme al articulo 123 del C6digo. 

4. S610 se aplicaran las medidas de poHtica comer­
cial a la importaei6n en vigor para los productos com­
pensadores en el momento de la admisi6n de la decla­
raei6n de despacho. cuando əstos se despachen a libre 
practica 0 a consumo y dichos productos no se con­
sideren originarios de la Comunidad. 

5. En todo caso. se tendra en cuenta la normativa 
vigante sobre el comercio exterior de material de defen­
sa. productos y tecnologia de doble. uso. armas y explo­
sivos. especies y productos incluidos en el CITES y demas 
mercancias sujetas a legislaci6n especial. 

X. 8eneficio def regimen 

1 . EI beneficio de əste regimen consiste en la exen­
ei6n total 0 pareial de derechcs de importaci6n a 'Ios 
productos compensadores 0 de slJstituci6n resultantes 
de la realizaci6n de operaciones de perfeccionamiento. 

2. La concesi6n de este benefieio se supedita. por 
una parte. a la presentaci6n. en nombre 0 por cuenta 
del titular de la autorizaci6n 0 de otra persona establecida 
en la Comunidad que hava obtenido el consentimiento 

de Əste. de unadeclaraci6n de despacho a libre practica 
o a consumo Y. por otra. se cumplan todas las condi­
eiones y obligaciones inherentes a este rƏgimen. 

3: La declaraci6n de despacho debera presentarse: 
En los procedimientos simplificados a que se refieren 

los articulos 760 y 761 del Reglamento de aplicaei6n. 
ante la Aduana de control. 

En los demas supuestos. ante una de las Aduanas 
de ultimaei6n previstas en la autorizaei6n. si bien la Adua­
na de control puede autorizar se presente ante la Aduana 
que designe. . 

4.' Cuando la operaei6n de perfeceionamiento tenga 
por finalidad la reparaci6n. incluida la restauraciôn y 
puesta a punto. de mercancfas de exportaci6n temporal. 
el despacho a libre practica 0 a consumo de los pro­
ductos compensadores 0 de sustituei6n se efectuara. 
sin perjuieio de 10 previsto para la moda li dad del sistema 
de intercambios estandar con importaci6n anticipada por 
el articulo 158 del C6digo. 

4.1 Con exenei6n total de derechos de importaci6n. 
si la operaei6n de perfeccionamiento se efectu6 a titulo 
gratuito. 

Se entendera realizada a titulo gratuito cuando el inte­
resado demuestre. a satisfacci6n de la Aduana de con­
trol. qı,ıe la operaei6n de perfeccionamiento se ha efec: • 
tuado por motivos de una obligaci6n contractual 0 legal 
de garantia 0 como consecuencia de la existencia de 
un defecto 0 vieio de fabricaci6n. sin que pueda .admitirse 
como causa el estado defectuoso cuando ya se tuvo 
en cuenta en el momento del primer despacho a libre 
practica 0 a consumo de las mercancias de exportaei6n 
temporal. . 

4.2 Con exenci6n parcial de derechos de importa­
ci6n. si la operaci6n də perfeceionamiento se efectu6 
a tftulo oneroso. 

En este supuesto. la exenci6n parcial consistira en 
determinar la cuantia de los derechos aplicables sobre 
la base de los elementos de imposici6n que afecten a 
los productos compensadores 0 de sustituci6n en la 
fecha de admisi6n de la declaraci6n de despacho a libre 
practica 0 a consumo de los mismos y considerando 
como valor en aduana una cuantia igual a 105 gastos 
de reparaci6n. siempre que dichos gastos constituyan 
la unica prestaci6n del titular de la autorizaci6n y no 
esten influidos por vinculos existentes entre əste y el 
operador.· . 

Se entiende por «gastos de reparaci6nıı y por «vin­
culaci6n entre el tituliır de la autorizaci6n y el opera don. 
a que se refiere el parrafo precedente. los que preceptua 
al respecto el apartado 3 del articulo 771 del Reglamento 
de aplicaci6n. 

5. Para todas las demas operaciones de perfeccio­
namiento distintas de la prevista en el punto 4 anterior. 
el beneficio del regimen se concreta en una exenei6n 
parctal. para cuya determinaei6n se precisa calcular tanto 
la cuota correspondiente al importe de los derechos de 
importaei6n de los productos compensadores como la 
cuota de estos derechos que en la misma fecha corres­
ponderfa a las mercancias de exportaci6n temporal si 
se importasen procedentes del pais en que hayan sido 
objeto de la operaci6n 0 de la ultima operaci6n de per-

. feccionamiento. Esta ultima cuota sera el importe que 
debe deducirse de aquellas. ingresandose la diferencia 
positiva. si existiera. sin que proceda ingreso ni deva­
luei6n en caso de que sea negativa 0 cero. 

Xi. Disposiciones refativas a la imposici6n 

1. En cuanto a los derechos de importaci6n: 
1.1 Para el calculo de los mismos. se tərıdran ən 

cuenta: 



~~ ~ -----~~------

3500 Viarnes 3 febraro 1995 BOEnum.29 

Las reglas previstas an 105 puntos 4.1 y 4.2 del epf­
grafe X, cuando la operaci6n de perfecciönamiento con­
sista en una reparaci6n, restauraci6n 0 puesta a punto. 

Las reglas previstas en el punto 5 del epfgrafe X, 
cuando la operaci6n de perfeccionamiento sea otra dis­
tinta de las seıialadas en el inciso precedente. 

1.2 Para el calculo del importe que debe deducirse 
a que se refiere el punto 5 del epfgrafe X, se consideraran 
105 siguientes elementos de imposici6n: 

Cantidad y naturaleza de las mercancfas de que se 
traten en la fecha de admisi6n de la declaraci6n de inclu­
si6n en el n'ıgimen. 

Valor en aduana y tipo aplicable a dichas mercancfas 
en la fecha de admisi6n de la declaraci6n de despacho 
a libre practica 0 a consumo de 105 productos compen­
sadores. 

1.3 Para la determinaci6n del valor en aduana a 
que se refiere el inciso segundo del punto 1.2 prece­
dente, se tendra en cuenta las reglas contenidas en el 
segundo parrafo del apartado 2 del artlculo 151 del C6di­
go en relaci6n con 10 preceptuado en 105 apartados 1 
y 2 del artfculo 771 del Reglamento de aplicaci6n. 

1.4 Para la determinaci6n del tipo aplicable a que 
se refiere el inciso sƏ"gundo del punto 1.2 precedente: 

No se tomaran en consideraci6n los gravamenes 
(exacciones agrfcolasl previstos en la letra aı ni los derə­
chos «antidumping» y compensadores previstos en la 
letra b) del artfculo 710 del Reglamento de aplicaci6n. 

Si las mercancfas de exportaci6n temporal pueden 
acogerse en el momento de su despacho a libre practica 
o a consumo, a un tipo reducido 0 nulo en raz6n a un 
destino especial, dicho tipo debera considerarse, siempre 
que las citadas mercancfas hayan sido objeto de las mis­
mas operaciones que las previstas para tal destino en 
el pafs en que hava tenido lugar la operaci6n 0 la ultima 
operaci6n de perfeccionamiento. 

Si 105 productos compensadores se beneficiasen de 
una medida arancelaria preferencial contenida en acuer­
dos que la Comunidad hava celebrado con determinados 
pafses 0 grupos de palses 0 adoptada. unilateralmente 
por la Comunidad en favor de. determinados pafses, gru­
pos de pafses 0 territorios y siempre que dicha medida 
arancelaria preferencial exista para las mercancfas inclui­
das en la misma clasificaci6n arancelaria que las mer­
cancfas de exportaci6n temporal, el tipo de derecho de 
importaci6n sera el que se aplicarfa si las mercancfas 
de exportaci6n temporal cumplieren 105 requisitos en 
virtud de los cuales puede aplicarse dicha medida prə­
ferencial. 

1.5 No obstante 10 dispuesto en el punto 1.2 pre­
cedente, el importe que debe deducirse respecto a las 
mercancfas de exportaci6n temporal que, antes ~e su 
inclusi6n en el regimen de perfeccionamiento pasivo, 
se hubiesen despachado a libre practica acogidas a un 
tipo reducido en raz6n a su utilizaci6n para fines espe­
ciales y en tanto que las condiciones fijadas para la con­
cesi6n de dicho tipo reducido siga siendo aplicable, sera 
el de 105 derechos de importaci6n efectivamente per­
cibidos en el momento de su despacho a libre practica. 

2. En cuanto a 105 demas gravamenes: 

2.1 Para la concreci6n de 105 mismos, exigibles con 
ocasi6n de la reimportaci6n, se estara a 10 dispuesto 
en sus correspondientes normas reglamentarias, tenien­
dose en cuenta: 

2.1.1 Respecto al'lmpuesto sobre el Valor Aıiadido, 
que la reimportaci6n se efectuara: 

Con exencl6n total, tanto en el supuesto contemplado 
en el punto 4.1 del epfgrafe X comoen aquellos casos 
en que 105 bienes reimportados se traten de buques 
o aeronaves cuya entrega 0 importaci6n esta exenta del 
IVA de acuerdo con 10 establecidö en 105 artfculos 22, 
26 y 27 de la Ley 37/1992 y se hubiesen exportado 
temporalmente para.ser objeto de cualquier tipo de ope­
raci6n de perfeccionamiento fuera del territorio aduanero 
de la Comunidad, condicionado a que tales bienes no 
hayan sido objeto de una entreqa fuera de la Comunidad, 
que la reimportaci6n se efectue por la misma persona 
que realiz6 la exportaci6n temporal y que la reimpor­
taci6n se beneficie asimismo de exenci6n de 105 dere­
chos de importaci6n 0 no estuviera sujeta a 105 mismos. 

Con pago del Impuesto, en los demas casos. La base 
imponible estara constituida por la contraprestaci6n de 
105 trabajos de reparaci6n, transformaci6n, adaptaci6n, 
ejecuci6n de obras 0 incorporaci6n de otros bienes y 
se determinara segun las normas contenidas en 105 ar­
tfculos 78 a 81 de la Ley 37/1992 e incrementados, 
caso de no estar incluidos en la contraprestaci6n, por 
105 conceptos a que se refieren las letras a) y b) del 
apartado uno del artfculo 83 de dicha Ley. EI tipo impo­
sitivo aplicable sera el que hubiere correspondido a las 
operaciones de perfeccionamiento efectuadas, si estəs 
se hubiesen realizado en el territorio de aplicaci6n del 
Impuesto. • 

2.1.2 Respecto a 105 impuestos especiales, en el 
supuesto de que los productos reimportados sigan sien­
do objeto de los mismos, su reimportaci6n, con inde­
pendencia de que la exportaci6n temporal hava supuesto 
la ultimaci6n del regimen suspensivo de dichos impues­
tos 0 hava generado el derecho a la devoluci6n de las 
cuotas previamente satisfechas, dara lugar al pago de 
dichos Impuestos, siendo el momento del devengo el 
de la obtenci6n del beneficio del regimen de perfec­
cionamiento pasivo por la ultimaci6n del mismQ median­
te el despacho a consumo y el tipo impositivo aplicable 
al vigente en ôicho momento. 

No obstante, si tales productos se destinan directa­
mente a su introducci6n en una fabrica 0 un dep6sito 
fiscal de productos objeto de impuestos especiales, su 
reimportaci6n se efectuara en regimen suspensivo de 
dichos impuestos. 

XII. Vigilancia y control por 105 Servicios de Aduanas 

1. Cuando se compruebe que la autorizaci6n del 
regimen concedida por el procedimiento normal 10 fue 
en base a elementos inexactos 0 incompletos suminis­
trados por el interesado 0 que el titular no ha cumplido 
o no puede cumplir alguna de las obligaciones del. regi­
men 0 de las condiciones particulares de la concesi6n, 
se comunicara a este Departamento a 105 efectos prə­
vistos en 105 artfculos 8 y 9 del C6digo. 

2. Para cerciorarse que 105 productos compensa­
dores se han fabricado a partir de las mercancfas de 
exportaci6n temporal, se acudira, segun el caso, a alguno 
de 105 procedimientos de control previstos en las letras 
a) a e) del apartado 1 del artfculo 749 del Reglamento 
de aplicaci6n. 

3. Cuando la operaci6n de perfeccionamiento, 
recurriendo 0 no al sistema de intercambios estƏndar, 
se refiera a reparaci6n, incluida su restauraci6n y puesta 
a punto, habra de cerciorarse que las mercancfas de 
exportaci6n temporal pueden ser reparadas. 

4. Cuando se Solicite la əplicaci6n del sistema de 
intercambios estandar.- se podra acudir a 105 procedi­
mientos de control contemplados en las letras a), c), 
d) 0 e) del apartado 1 del artfculo 749 del Reglamento 
de aplicaci6n. 
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En este caso, los justificantes que se aporten por el 
interesado deben demostrar sin ambigüedades que la 
reparaci6n. prevista se realizara mediante el suministro 
de un producto de sustituci6n que reune las condiciones 
estipuladas en el apartado 1 del articulo 155 del C6digo 
y los Servicios de Aduanas se cercioraran de que el bene­
ficio del regimen no se concede para mejorar los ren­
dimientos tecnicos,' extremo que podra constatarse 
mediante la exigibilidad al interesado de: 

Contratos y otros justificantes relativos a la repara­
ci6n. 

Contratos de venta 0 «Ieasing» Y/o facturas relativas 
a las mercancias de exportaci6n temporal 0 a la mer­
cancia a la cual se hava incorporado la mercancia de 
exportaci6n temporal y, en particular, las condiciones 
previstas en los mismos. 

XIJI. Regimen sancionador 

La Aduana de control comunicara a əste Departa­
mento las infracciones graves y sus correspondientes 
sanciones. 

SECCION TERCERA 

Sistemas normal y de intercambios estandar 
sin importaci6n anticipada 

1. Principio general 

Con una autorizaci6n del sistema de intercambios 
estandar sin importaci6n anticipada se pueden reimpor­
tar productos compensadores y, asimismo, con una auto­
rizaci6n en əl sistema normal se pueden importar pro­
ductos de sustituci6n, 

1. Iniciaci6n 

1. La Aduana de inCıusi6n, que asi debera figurar 
consignada en la autorizaci6n, exigira al interesado la 
presentaci6n de: 

1.1 Una solicitud diligenciada expedida por la Adua­
na de control acrəditativa de la cantidad de mərcancia 
de exportaci6n temporal que puede ser vinculada al 
regimen. 

1.2 Un documento DUA, salvo que por liı Aduana 
de control se hubiera autorizado algun procedimiento 
simplificado, en el que se consignaran las mercancias 
con el suficiente detalle para su perfecta identificaci6n 
y con indicaci6n de los medios de control utilizables 
asi como que las mismas se corresponden con las espe­
cificaciones que figuren en la autorizaci6n, debiendo figu­
rar en la casilJa 44 la referencia a la autorizaci6n 0 a 
la solicitud cuando aquelJa no hubiese sido concedida. 

1.3 Fotocopia de la autorizaei6n del regimen Y/o 
de la solicitud. 

1.4 Los documentos previstosen el articulo 220 
del Reglamento de aplicaci6n, 

1.5 La ficha de informaci6n, cuando su utilizaci6n 
se hallase dispuesta en la autorizaci6n 0 la Aduana 10 
estimaSe conveniente. 

1,6 Cualquier otro documento para la justificaci6n 
de la operaci6n 0 para la aplicaci6n de un regimen espe­
cial (importaci6n con tipo reducido, destino particular, 
vicio de fabricaci6n, etc.). 

2, La Aduana de inclusi6n, previamente a la acep­
taci6n de la deCıaraci6n de vinculaci6n, comprobara que 
las mercancias de exportaci6n temporal: 

No sə encuentren en alguno də los supuestos enun­
ciados ən el articulo 146 del C6digo, teniendo en cuenta 
las prəcisiones del epigrafe VIII de la secci6n segunda. 

No se hallen sujetas a la politica agricola comun ni 
a los regimenes especificos aplicables a determinadas 
mercancias resultantes de la transformaci6n de produc­
tos agricolas, cuando se trate del sistema de intercam­
bios sin importaci6n anticipada, 

3. En el momento de la aceptaci6n de la deCıaraci6n, 
la Aduana de inCıusi6n aplicara, si procede, los derechos 
de exportaci6n, las mədidas de politica comercial y los 
demas tramites exigidos para la salida de una mercancia 
comunitaria del territorio aduanero de la Comunidad. 

IIi. Ultimaci6n 

1. Este regimen se ultimara: Bien, cuando habiendo 
vencido el plazo de reimportaci6n, incluidas las even­
tuales pr6rrogas, no se hubiese əfectuado la reimpor­
taei6n de los productos compensadores 0 la importa­
ei6n de los productos de sustituci6n, 0 bien, cuando, 
dentro de dicho plazo, se efectue la reimportaci6n 0 
importaci6n de los correspondientes productos, 

2. La reimportaci6n de los productos compensado­
.res 0 la importaci6n de los productos de sustituci6n se 
considerara efectuada cuando dichos productos son: 

Despachados a libre practica 0 a consumo, 0 
Situados en zona 0 dep6sito francos, 0 
Vinculados a los regimenes de dep6sito aduanero, 

perfeccionamiento 0 transito externo, 

3: La fecha que debera tenerse en cuenta para la 
determinaci6n d~1 plazo de reimportaci6n sera, respec­
tivamante, la de admisi6n de la deciƏraci6n de dəspacho 
a libre practica 0 a consumo, la del documento utilizado 
para la introducei6n en zona 0 dep6sito francos, 0 la 
de la declaraci6n deinclusi6n en los regimenes adua­
neros meneionados en el ultimo inciso del punto 2 pre­
cedente, 

iV. Concesi6n del beneficio 

1, La concesi6n del benefieio del regimen s.e subor­
dina a la presentaci6n de una deCıaraei6n de despacho 
a libre practica/consumo de los productos compensa­
dores 0 de sustituci6n. Cuando dicha deCıaraci6n se pre­
sente una vez vencido en el plazo de reimportaci6n 
-incluidas las eventuales pr6rrogas-, el interesado 
habra de presentar cualquier justificante que permita 
comprobar que los productos compensadores 0 de sus­
tituci6n han reeibido alguno de los destinos aduaneros 
seiialados en los incisos segundo 0 tercero del punto 2 
del epigrafe III precedente dentro de dicho plazo. 

2, A estos efectos: 

2,1 EI beneficiario del regimen, esto es, el titular 
o persona que actUe por cuenta del mismo 0 con su 
consentimiento, adjuntara: 

Fotocopia del DUA de vinculaci6n al regimen. 
Boletın INF-2, cuando el despacho se efectue por 

Aduana distinta de la de exportaci6n, y ficha informativa, 
si los mismos se expidieron con ocasi6n de la vinculaei6n 
al regimen. 

Contrato 0 documento que acredite la gratuidad del 
envio del producto de sustituci6n nuevo, si se trata del 
caso previsto en el parrafo segundo del apartado 2 del 
articulo 155 del C6digo. 

2.2 La Aduana importadora, especialmente: 

Comprobara que el despacho se realiza por el bene­
ficiario 0 por su cuenta, 
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Aplicara a 105 productos l':ompensadores no origina­
rıos de la Comunidad las medidas de polftica comercial 
en vigor para dichos productos en el momento de la 
admisi6n de la declaraei6n de despacho. 

Verificara que IQs productos de sustituci6n son usa­
dos y no nuevos cuando las mercancfas de exportaci6n 
temporal. a su vez, hubieran sido usadas antes de su 
exportacf6n, pudiendo, no obstante, conceder una excep­
ei6n a esta norma cuando el producto de sustituei6n 
hubiera sido enviado gratuitamente como consecuencfa 
de una obligaci6n contractual 0 legal de garantia 0 de 
la existencia de un defecto de fabricaei6n. 

SECCION CUARTA 

Sistema de intercambios estandar 
con importaci6n anticipada 

1. Principios genera/es 

1. Esta modalidad es incompatible con los efectos 
retroactivos y con el trMico triangular. 

2. Se excluye de esta modalidad las mercancfas 
sujetas a la polftica agricola comun 0 a los regimenes· 
espedficos aplicables a determinadas mercandas resul­
tantes de la transformaci6n de productos agricolas. 

II. Tramitaci6n 

1. En la declaraci6n de inclusi6n en el regimen se 
consignaran los productos de sustituci6n con el suficien­
te detalle para su perfecta identificaci6n. 

Ademas de los documentos necesarios para el des­
pacho de importaci6n, se presentaran los siguientes: 

Contrato 0 documento que acredite la gratuidad del 
envio del producto de sustituci6n, cuando se trate del 
caso contemplado en el parrafo segundo del apartado 2 
del articulo 155 del C6digo. 

Fianza que cubra los derechos de importaci6n de los 
productos de sustituci6n. 

En todo caso, se liquidaran e ingresaran los demas 
gravamenes interiores exigibles para el despacho a con­
sumo. 

2. En la declaraci6n de exportaci6n se consignara 
la mercancfa de exportaei6n temporal con el sufieiente 
detalle para permitir que se compruebe el cumplimiento 
de las condieiones enunciadas en el apartado 1 del ar­
ticulo 155 del C6digo. 

Ademas de los documentos necesarios para el des­
pacho se unira fotocopia diligenciada del DUA de impor­
taci6n. 

IIi. Concesi6n de/ beneficio y cance/aci6n de /a fianza 

1. La concesi6n del beneficio del regimen se subor­
dina a la presentaci6n de una declaraei6n de exportaei6n 
de las mercandas de exportaei6n en el plazo, 0 even­
tuales pr6rrogas, marcado' en el articulo 157 del C6digo, 
teniendose en cuenta 10 dispuesto en el apartado 1 del 
articulo 756 del Reglamento de aplicaci6n. 

2. Se asimila a una exportaci6n la introducci6n de 
las mercandas en zona 0 dep6sito franco, 0 la intro­
ducci6n en dep6sito aduanero para su ulterior expor­
taci6n. En estos supuestos, en la casilla 44 del DUA 
se hara constar la menci6n «exportaci6n obligatoria», 
asi como «si pais» de donde se import6 el producto 
de sustituci6n. A su salida de las areas exentas, la mer­
canda debera ser enviada al pais de procedeneia del 
producto de sustituci6n. 

3. La fianza constituida se cancelara cuando se hava 
efectuado la efectiva əxportaci6n de lə mərcəncia. 

SECCION QUINTA 

TrƏfico triangular 

1. Principios genera/es 

1. En esta modalidad el despacho a libre practica 
o a consumo de los productos compensadores 0 de sus­
tituci6n se realiza en una Aduana distinta de aquella 
en que se efectu6 previamente la exportaei6n temporal 
de las mercandas. 

2. Se podra acudir a esta modalidad, tanto en el 
marco de una autorizaei6n de perfeccionamiento pasivo 
en que el titular sea la persona que manda las ope­
raeiones de perfeceionamiento 0 la persona que exporte 
las mercancfas de exportaci6n temporal sin que haga 
efectuar las operaciones de perfeccionamiento en con­
sonaneia con el articulo 147.2 del C6digo, como median­
te solicitud del titular de la autorizaci6npresentada con 
posterioridad a la concesi6n de la misma, pero previa­
mente al despacho a libre practica de los productos com­
pensadores 0 de sustituci6n. 

3. No obstante 10 indicado en el apartado 2 pre­
cedente, no podra acudirse al trƏfico triangular cuando 
se utilice la modalidad del sistema de intercambios estan­
dar con importaei6n anticipada. 

4. Salvo que en la autorizaei6n del regimen se hubie­
sen previsto para determinados flujos de trƏfico, pro­
cedimientos simplificados de informaci6n y control, con­
forme a 10 previsto en el artfculo 783 del Reglamento 
de aplicaci6n, el recurso al trƏfico triangular comporta 
la utilizaci6n del baletin de informaei6n INF-2. 

LLL. Tramitaci6n 

1. EI boletin INF-2, c'uyo formulario sera conforme 
al modelo y a las disposieiones que figuran en el 
anexo 106 del Reglamento de aplicaci6n, debe presen­
tarse en el impreso oficial ante la Aduana de inclusi6n. 

2. Se cumpliran todas las preveneiones contenidas 
en los artfculos 778 a 782 del Reglamento de aplicaei6n, 
salvo 10 que, eventualmente, se determinase por una 
Decisi6n de la Comisi6n en el caso previsto en el ar­
ticulo 759.3 del Reglamento de aplicaei6n. 

3. La solicitud de expedici6n del boletin INF-2 cons­
tituira el consentimiento del titular de la autorizaei6n, 
por 10 que no resulta necesario hacer constar en el DUA 
de vinculaci6n su cesi6n. 

Disposiei6n final primera. 

Queda derogada la Circular numero 1003 de la Direc­
ei6n General de Aduanas e Impuestos Espeeiales. 

Disposiei6n final segunda .. 

La presente Circular senl aplicable desde el momento 
de su publicaci6n en el «Boletin Ofieial del Estado» y, 
asimismo, en las operaeiones anteriores en 10 que pudie­
ra afectarles. 

Lo que comunico a W. II. 
Madrid, 25 de enero de 1995.-EI Director del Depar­

tamento, Joaquin Bobillo Fresco. 

IImos. Sres. Delegados Especiales de la Ageneia Estatal 
de Administraci6n Tributaria, Delegados de la Agen­
eia Estatal de Administraci6n Tributaria, Sres. Jefes 
de la Dependencia Regional de Aduanas e Impuestos 
Espeeiales y Administradores Principales de Aduanas 
e ImplJestos Especiales. 


